

| BILANCIO RADICALI ITALIANI DAL 01/11/2016 AL 31/10/2017 con dati reali al 26/10/2017 |   |   |               |
|--|---|---|---------------|
|  | BILANCIO<br>DAL 01/11/2016<br>AL 31/10/2017 | BILANCIO<br>DAL 01/11/2015<br>AL 31/10/2016 | Differenze    |
| <b>ATTIVO</b>  |   |   |               |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>  | 32.194                                      |   |               |
| Software   | 7.844                                       |   |               |
| Costo storico  | 8.716                                       |   |               |
| Ammortamento   | 872   |   |               |
| Attrezzature   | 6.357                                       |   |               |
| Costo storico  | 7.063                                       |   |               |
| Ammortamento   | 706   |   |               |
| Macchine elettroniche  | 1.006                                       |   |               |
| Costo storico  | 1.118                                       |   |               |
| Ammortamento   | 112   |   |               |
| Mobili ufficio   | 12.987                                      |   |               |
| Costo storico  | 14.430                                      |   |               |
| Ammortamento   | 1.443                                       |   |               |
| Deposito Cauzionale Roma Via Bargoni   | 4.000                                       |   |               |
| <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>  | 14.450                                      | 10.477                                      | 3.973         |
| Cassa, banche e c/c postale  | 14.450                                      | 10.477                                      | 3.973         |
| <b>CREDITI VERSO TERZI</b>   | 3.905                                       | 3.081                                       | 824           |
| Circuiti carte di credito  | 193   |   | 193           |
| Crediti diversi  | 3.711                                       | 3.081                                       | 630           |
| <b>CREDITI VERSO SOGGETTI INTERNI "AREA RADICALE"</b>                                | 540   | 540   | 0             |
| Crediti v/s Lista Pannella   | 540   | 540   | 0             |
| <b>CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI</b>  | 203   | 346   | ( 144)        |
| INAIL c/acconti  | 203   | 346   | ( 144)        |
| <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>   | -   | 4.416                                       | ( 4.416)      |
| Ratei attivi   |   | 4.416                                       | ( 4.416)      |
| <b>CONTRIBUTI ATTESI 26-31/10</b>  | 28.500                                      |   | 28.500        |
| <b>CONTI ERARIALI</b>  | 1.536                                       | 1.569                                       | ( 33)         |
| Erario Irap c/acconti  | 1.536                                       | 1.569                                       | ( 33)         |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>81.327</b>                               | <b>20.429</b>                               | <b>60.898</b> |

| BILANCIO RADICALI ITALIANI DAL 01/11/2016 AL 31/10/2017 con dati reali al 26/10/2017 |   |   |               |
|--|---|---|---------------|
|  | BILANCIO<br>DAL 01/11/2016<br>AL 31/10/2017 | BILANCIO<br>DAL 01/11/2015<br>AL 31/10/2016 | Differenze    |
| <b>PASSIVO</b>   |   |   |               |
| <b>CONTI ERARIALI</b>  | 2.896                                       | 2.126                                       | 770           |
| Debito vs Erario per rit. IRPEF  | 2.896                                       | 2.126                                       | 770           |
| <b>DEBITI VERSO SOGGETTI INTERNI "AEREA RADICALE"</b>                                | 114.776                                     | 120.629                                     | ( 5.852)      |
| Creditore Comitato Prom. Referendum  | 1.179                                       | 1.179                                       | 0             |
| Creditore Partito Radicale   | 63.272                                      | 63.272                                      | 0             |
| Creditore Non c'e' Pace senza Giustizia  | -   | 6.287                                       | ( 6.287)      |
| Creditore Nessuno Tocchi Caino   | 713   | 713   | 0             |
| Creditore Anticlericale.net  | 1.069                                       | 1.069                                       | 0             |
| Creditore Torre Argentina Spa  | 46.800                                      | 46.800                                      | 0             |
| Creditore Associazione Luca Coscioni   | 1.744                                       | 1.309                                       | 435           |
| <b>DEBITI COMMERCIALI Vs FORNITORI</b>   | 51.717                                      | 17.531                                      | 34.186        |
| Fatture da ricevere  | 44.168                                      | 49.836                                      | ( 5.669)      |
| Fornitori c/anticipi   | -   | 33.414                                      | 18.210        |
| Fornitori  | 22.752                                      | 1.108                                       | 21.644        |
| <b>ENTI PREVIDENZIALI</b>  | 4.761                                       | 13.483                                      | ( 8.723)      |
| INAIL su CO.CO.CO.   |   | 121   | ( 121)        |
| I.N.P.S. gestione separata   | 1.229                                       | 1.042                                       | 187           |
| I.N.P.S. gestione separata anni precedenti   |   | 1.774                                       | ( 1.774)      |
| I.N.P.S. dipendenti  | 2.560                                       |   | 2.560         |
| INPG   | 971   | 10.546                                      | ( 9.575)      |
| <b>ALTRI DEBITI</b>  | 9.604                                       | 5.867                                       | 3.737         |
| Circuiti carte di credito  | 441   | 225   | 217           |
| Debiti v/s collaboratori   | 2.400                                       | 3.141                                       | ( 741)        |
| Debiti v/s dipendenti  | 6.640                                       | 2.378                                       | 4.262         |
| Creditori Diversi  | 123   | 123   | ( 0)          |
| <b>FONDO TFR</b>   | 4.585                                       | 1.655                                       | 2.930         |
| FONDO TFR  | 4.585                                       | 1.655                                       | 2.930         |
| <b>FONDI RISCHI E ONERI</b>  | 4.000                                       | 3.000                                       | 1.000         |
| F.do acc.mento spese Congresso   |   | -   | 0             |
| F.do acc.mento imposte   | 4.000                                       | 3.000                                       | 1.000         |
| <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>  | -   | 1.925                                       | ( 1.925)      |
| Ratei passivi  |   | 1.925                                       | ( 1.925)      |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>  | - 111.012                                   | 145.786                                     | ( 256.798)    |
| Avanzo/Disavanzo cumulato  | - 145.786                                   | - 127.958                                   | ( 17.828)     |
| <b>RISULTATI D'ESERCIZIO</b>   | 34.775                                      | - 17.830                                    | 52.605        |
| Avanzo di esercizio  | 34.775                                      |   |               |
| Disavanzo di esercizio   |   | - 17.830                                    | 17.830        |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>  | <b>81.326</b>                               | <b>20.429</b>                               | <b>60.898</b> |

| BILANCIO RADICALI ITALIANI DAL 01/11/2016 AL 31/10/2017 con dati reali al 26/10/2017 |   |   |            |
|--|---|---|------------|
|  | BILANCIO<br>DAL 01/11/2016<br>AL 31/10/2017 | BILANCIO<br>DAL 01/11/2015<br>AL 31/10/2016 | Differenze |
| <b>CONTO ECONOMICO</b>   |   |   |            |
| <b>PROVENTI PER ATTIVITA' TIPICHE</b>  | 537.885                                     | 204.817                                     | 333.068    |
| Contributi anno corrente   | 306.704                                     | 197.277                                     | 109.427    |
| Contributi anno precedente   | 12.652                                      |   |            |
| Altri contributi   |   | 40  | ( 40)      |
| Contributi ad iniziative   | 218.530                                     | -   | 218.530    |
| Contributi partecipazione al Congresso   |   | 5.500                                       | ( 5.500)   |
| Quota stimata  |   | 2.000                                       | ( 2.000)   |
| <b>ONERI ATTIVITA' TIPICHE</b>   | 495.670                                     | 218.682                                     | 276.988    |
| <b>ACQUISTO BENI</b>   | 14.971                                      | 4.709                                       | 10.262     |
| Costi informatici  | 5.475                                       | -   | 5.475      |
| Elaboratori  | -   | -   | 0          |
| Giornali   | -   | -   | 0          |
| Noleggio fotocopiatrice e consumo  | 3.545                                       | 2.063                                       | 1.481      |
| Materiali di Consumo   | 973   | 358   | 615        |
| Cancelleria  | 294   | 11  | 284        |
| Materiale per pulizie  | 556   | 608   | ( 53)      |
| Spese varie  | 4.000                                       | 833   | 3.168      |
| Oneri diversi di gestione  | 128   | 836   | ( 708)     |
| <b>Ammortamenti</b>  | 3.133                                       |   |            |
| Beni immateriali   | 872   |   |            |
| Beni materiali   | 2.261                                       |   |            |
| <b>ACQUISTO SERVIZI</b>  | 59.547                                      | 11.777                                      | 47.770     |
| Gestione ed utilizzo sede  | 13.372                                      | 1.049                                       | 12.323     |
| Pulizie locali   | 2.469                                       | 2.307                                       | 161        |
| Assicurazioni  | 120   | 126   | ( 6)       |
| UtENZE ed internet   | 5.285                                       | 764   | 4.522      |
| Locomozione  |   | 54  | ( 54)      |
| Postali e spedizioni   | 18  | 69  | ( 51)      |
| Consulenze   | 8.488                                       | 7.188                                       | 1.300      |
| Servizi traduzione, stampa, grafica  | 16.852                                      |   | 16.852     |
| Canoni ed assistenza tecnica e software  | 8.127                                       |   | 8.127      |
| Diversi  | 4.217                                       |   | 4.217      |
| Prestazioni di lavoro autonomo   | 598   | 220   | 378        |
| <b>PERSONALE</b>   | 263.757                                     | 111.321                                     | 152.436    |
| Personale dipendente   | 57.843                                      | 35.723                                      | 22.120     |
| accantonamento TFR   | 3.659                                       |   | 3.659      |
| Collaborazioni   | 73.976                                      | 3.842                                       | 70.134     |
| Contributi INPS - inpg - est - inail   | 21.918                                      | 771   | 21.146     |
| Organi dirigenti:  | 59.259                                      | 59.632                                      | ( 372)     |
| Segreteria politica  | 34.391                                      | 38.235                                      | ( 3.844)   |
| Tesoreria  | 24.868                                      | 21.397                                      | 3.472      |
| Rimborsi spese, Viaggi, alloggi, vitto. Organi, dipendenti collaboratori             | 44.202                                      | 10.349                                      | 33.853     |
| Corsi di formazione  | 300   | 155   | 145        |
| Rimborso spese stage   | 2.600                                       | 850   | 1.750      |
| <b>COMUNICAZIONE E ONERI DI PROMOZIONE RACCOLTA FONDI</b>                            | 59.431                                      | 22.533                                      | 36.898     |
| Stampa e spedizione tessere  | 174   | 820   | ( 646)     |
| Mailing  | 16.273                                      | 2.697                                       | 13.576     |
| Ufficio Stampa   | 624   | 2.496                                       | ( 1.872)   |
| Collaborazioni   | 14.953                                      | 3.100                                       | 11.853     |
| Oneri diversi  | 5.714                                       |   | 5.714      |
| Gestione sito internet   | 3.393                                       | 12.200                                      | ( 8.807)   |
| Video  | 18.300                                      | 1.220                                       | 17.080     |

| BILANCIO RADICALI ITALIANI DAL 01/11/2016 AL 31/10/2017 con dati reali al 26/10/2017 |   |   |            |
|--|---|---|------------|
|  | BILANCIO<br>DAL 01/11/2016<br>AL 31/10/2017 | BILANCIO<br>DAL 01/11/2015<br>AL 31/10/2016 | Differenze |
| <b>CONTRIBUTI</b>  | 49.200                                      | 17.116                                      | 32.084     |
| Contributo Parti Eldr  |   | 2.000                                       | ( 2.000)   |
| Contributo Partito Radicale (Asta Radicale)  |   | -   | 0          |
| Contributo Cappato Marco elezioni Comunali Milano                                    |   | 7.650                                       | ( 7.650)   |
| Contributo Magi Riccardo elez. Comunali Roma   |   | 7.366                                       | ( 7.366)   |
| Contributi per iniziative soggetti terzi   |   | 100   | ( 100)     |
| Contributi campagna RR   | 49.200                                      |   |            |
| <b>INIZIATIVE</b>  | 11.847                                      | 18.137                                      | ( 6.289)   |
| Iniziative varie   | 8.084                                       | 11.312                                      | ( 3.228)   |
| Evento Napoli  |   | 3.939                                       | ( 3.939)   |
| Pubblicità sui Social  | 3.763                                       | 2.886                                       | 878        |
| <b>CONGRESSO E COMITATI</b>  | 33.784                                      | 33.089                                      | 695        |
| Congresso XIV  |   | - 1.911                                     | 1.911      |
| Congresso XV   | 4.906                                       | 35.000                                      | ( 30.094)  |
| Congresso XVI  | 28.748                                      |   |            |
| Comitati   | 130   | -   | 130        |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>   | 42.215                                      | - 13.865                                    | 56.081     |
| <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>   | - 5.573                                     | - 4.776                                     | ( 797)     |
| Interessi attivi   |   | 22  | ( 22)      |
| Abbuoni attivi   | 3   | -   | 3          |
| Oneri Bancari ed Altro   |   | - 1.120                                     | 1.120      |
| Commissioni su carte di credito  | - 4.928                                     | - 2.659                                     | ( 2.269)   |
| Interessi,sp. per mora e/o dilaz. pagam.   | - 647                                       | - 1.019                                     | 372        |
| <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>   | 3.171                                       | 1.686                                       | 1.485      |
| Sopravvenienze Attive  | 3.318                                       | 2.664                                       | 653        |
| Sopravvenienze passive   | 147   | - 978                                       | 1.125      |
| <b>RISULTATI D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                                     | 39.814                                      | - 16.955                                    | 56.769     |
| <b>ONERI TRIBUTARI</b>   | - 5.039                                     | - 875                                       | ( 4.164)   |
| Imposta IRAP 2015  |   | 2.125                                       | ( 2.125)   |
| Imposta IRAP 2016  | - 839                                       | - 3.000                                     | 2.161      |
| Imposta IRAP 2017  | - 4.000                                     |   | ( 4.000)   |
| Imposta di registro  | - 200                                       |   |            |
| <b>RISULTATI D'ESERCIZIO DOPO LE IMPOSTE</b>   | 34.775                                      | - 17.830                                    | 52.605     |

# **RADICALI ITALIANI**

## **Congresso XVI**

### **Bilancio**

Anno radicale 01/11/2016 - 31/10/2017

### **NOTA INTEGRATIVA**

In mancanza di specifiche disposizioni di legge e di statuto il bilancio al 31 ottobre 2017 di Radicali Italiani è stato predisposto, per quanto applicabile, in conformità alle disposizioni dell'articolo 2423 del Codice Civile.

In bilancio sono presenti immobilizzazioni materiali, tutte acquistate in corso di anno, che sono state ammortizzate al 10% in considerazione del periodo di utilizzo effettivo e della residua utilità, e finanziarie. Queste ultime sono la dotazione finanziaria fornita per la caparra necessaria alla locazione dell'immobile in uso in Via Bargoni a Roma.

I crediti, esposti al valore nominale, sono dettagliati nel seguito della presente nota con le variazioni rispetto al precedente esercizio.

Le disponibilità liquide riflettono le giacenze bancarie alla data del 26/10/2017 e l'effettiva consistenza di cassa alla medesima data.

Il Rendiconto non contiene rimanenze da valutare.

I debiti sono esposti al valore nominale, ove richiesti o concordati sono incrementati degli interessi maturati. Nessun debito è assistito da garanzie reali. Sono dettagliati nel seguito della presente nota con le variazioni rispetto al precedente esercizio.

Fondo TFR: è stato calcolato secondo i criteri di legge.

Ratei e risconti: sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei proventi in ragione d'esercizio.

Nessun onere finanziario è stato imputato a valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

Alla data 31/10/2017 il personale in forza è composto da n.4 dipendenti con contratto a tempo determinato, n. 1 stager, n. 6 collaboratori a fattura. Il Segretario ha un contratto di Cococo ed il tesoriere, essendo un professionista, emette parcella per i suoi compensi.

Si elencano di seguito il dettaglio e le variazioni intervenute nel bilancio 31/10/2017 rispetto al bilancio 31/10/2016

**CREDITI**

|                     |         |
|---------------------|---------|
| SALDO AL 31/10/2017 | € 6.183 |
| SALDO AL 31/10/2016 | € 5.536 |
| VARIAZIONE          | € 646   |

Le differenze sono qui sotto dettagliate:

|                                  | 2017  | 2016  | variazione |
|----------------------------------|-------|-------|------------|
| CREDITI V/S SOGGETTI INTERNI     | 540   | 540   | 0          |
| CREDITI VARI V/TERZI             | 3.905 | 3.081 | 824        |
| CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI | 203   | 346   | -144       |
| ERARIO C/ACCONTI                 | 1.536 | 1.569 | (33)       |

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

|                     |          |
|---------------------|----------|
| SALDO AL 31/10/2016 | € 10.477 |
| SALDO AL 31/10/2017 | € 14.450 |
| VARIAZIONE          | € 3.973  |

Il saldo rappresenta le disponibilità bancarie e la consistenza di cassa alla data del 26/10/2017

**RATEI E RISCOINTI ATTIVI**

|                     |          |
|---------------------|----------|
| SALDO AL 31/10/2017 | € 28.500 |
| SALDO AL 31/10/2016 | € 4.416  |
| VARIAZIONE          | € 24.084 |

L'importo rappresenta proventi che non hanno ancora avuto la loro manifestazione numeraria ed in particolare sono interamente dovuti alla quota stimata dell'entrate dal 26/10/2017 al 31/10/2017, avendo redatto il bilancio con valori reali al 26/10/2017.

**PASSIVO**

Il Fondo di Dotazione presenta un disavanzo di (€ 145.788) essendosi registrati nell'esercizio, rispetto al valore iniziale del 2015, la riduzione di € 120.264 per effetto dell'imputazione dell'Avanzo di gestione del periodo 2015 e l'incremento di euro 17.830 per le risultanze del presente bilancio.

In dettaglio:

| <b>Fondo di Dotazione</b>        | <b>Euro</b> |
|----------------------------------|-------------|
| Disavanzo cumulato al 31/10/2016 | (145.788)   |
| Avanzo dell'esercizio 2017       | 34.775      |
| Disavanzo cumulato al 31/10/2017 | (111.012)   |

**DEBITI**

|                     |          |
|---------------------|----------|
| SALDO AL 31/10/2017 | €183.753 |
| SALDO AL 31/10/2016 | €159.636 |
| VARIAZIONE          | € 24.117 |

Il totale dei debiti risulta così composto:

|   | 2017           | 2016           | Variazione    |
|---|----------------|----------------|---------------|
| <b>DEBITI COMMERCIALI</b>               | <b>51.717</b>  | <b>17.531</b>  | <b>34.186</b> |
| Fatture/Note di credito da ricevere     | 44.168         | 49.836         | -5.668        |
| Fornitori                               | 22.752         | 1.108          | 21.644        |
| Fornitori c/anticipi                    | - 15.203       | - 33.414       | 18.211        |
| <b>CONTI ERARIALI</b>                   | <b>2.896</b>   | <b>2.126</b>   | <b>770</b>    |
| Erario c/ritenute                       | 2.896          | 2.126          | 770           |
| <b>ENTI PREVIDENZIALI</b>               | <b>4.761</b>   | <b>13.483</b>  | <b>-8.722</b> |
| INPS collaboratori anni precedenti      |                | 1.774          | -1.774        |
| INPS dipendenti/collaboratori           | 3.789          | 11.588         | -7.799        |
| INAIL dipendenti/collaboratori          |                | 121            | -121          |
| <b>DEBITI verso soggetti interni</b>    | <b>114.776</b> | <b>120.629</b> | <b>-5.853</b> |
| Creditore Comitato Prom. Referendum     | 1.179          | 1.179          |               |
| Creditore Partito Radicale              | 63.272         | 63.272         |               |
| Creditore Non c'e' Pace senza Giustizia |                | 6.287          | -6.287        |
| Creditore Nessuno Tocchi Caino          | 713            | 713            |               |
| Creditore Anticlericale.net             | 1.069          | 1.069          |               |
| Creditore Torre Argentina Spa           | 46.800         | 46.800         |               |
| Creditore Associazione Luca Coscioni    | 1.744          | 1.309          | 435           |
| <b>DEBITI VARI</b>                      | <b>9.604</b>   | <b>5.867</b>   | <b>3.737</b>  |
| Personale c/retribuzioni                | 6.640          | 2.378          | 4.262         |
| Debiti v/collaboratori                  | 2.400          | 3.141          | -741          |
| Debiti diversi verso terzi              | 123            | 123            |               |
| Debiti v/s circuiti carte di credito    | 441            | 225            | 216           |

Il dettaglio del debito commerciale viene specificato con la tabellina sottostante:

|                              | 2017          | 2016          | variazione     |
|------------------------------|---------------|---------------|----------------|
| <b>Fornitori c/anticipi:</b> | <b>15.203</b> | <b>33.414</b> | <b>-18.211</b> |
| Avv. Fulvio Mecenate         |               | 870           | -870           |
| Caffè Letterario             |               | 650           | -650           |
| Cartorange Srl               |               | 25.720        | -25.720        |
| Idea Srl                     | 1586          | 1.617         | -31            |
| Mobyt Srl                    |               | 244           | -244           |
| Massari Alessandro           |               | 600           | -600           |
| Reginal Srl                  |               | 1.200         | -1.200         |
| Asprint Srl                  |               | 2.513         | -2.513         |
| THOMANN GMBH                 | 268           |               | 268            |
| Amazon                       | 597           |               | 597            |
| Facebook                     | 1.184         |               | 1.184          |
| Ergife                       | 6.000         |               | 6.000          |

|                                      |               |               |               |
|--------------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Aruba                                | 56            |               | 56            |
| Gianfredda                           | 1.220         |               | 1.220         |
| Vodafone                             | 1.735         |               | 1.735         |
| Poste Italiane                       | 1.137         |               | 1.137         |
| Leroy Merlin                         | 96            |               | 96            |
| ADN Kronos                           | 1.152         |               | 1.152         |
| Delogu                               | 150           |               | 150           |
| Google                               | 22            |               | 22            |
| <b>Fatture da ricevere:</b>          | <b>44.168</b> | <b>49.836</b> | <b>-5.668</b> |
| Aspen Congressi Srl                  |               | 2.513         | -2.513        |
| Avv. Fulvio Mecenate                 |               | 1.039         | -1.039        |
| Cartorange Srl                       |               | 25.720        | -25.720       |
| Idea Srl                             |               | 3.233         | -3.233        |
| Mobyt Srl                            |               | 244           | -244          |
| Reginal Srl                          |               | 1.200         | -1.200        |
| Delogu Marigrazia                    | 9.923         | 9.998         | -75           |
| Massari Alessandro                   |               | 600           | -600          |
| Caffè letterario                     |               | 600           | -600          |
| Iglo Srl                             |               | 4.689         | -4.689        |
| Vodafone                             | 1.735         |               | 1.735         |
| Idea srl                             | 3.172         |               | 3.172         |
| Asprint Srl                          | 385           |               | 385           |
| THOMANN GMBH                         | 268           |               | 268           |
| Amazon                               | 597           |               | 597           |
| Facebook                             | 1.184         |               | 1.184         |
| Ergife                               | 22.000        |               | 22.000        |
| Aruba                                | 56            |               | 56            |
| Gianfredda                           | 2.440         |               | 2.440         |
| Poste Italiane                       | 1.137         |               | 1.137         |
| Leroy Merlin                         | 96            |               | 96            |
| ADN Kronos                           | 1.152         |               | 1.152         |
| Google                               | 22            |               | 22            |
| Idea srl                             | 3.172         |               | 3.172         |
| <b>Fornitori:</b>                    | <b>22.752</b> | <b>1.108</b>  |               |
| Edipro di Fabrizio Pilotto & C.      | 1.080         | 1.080         |               |
| Easy Nolo                            | 28            | 28            |               |
| VODAFONE OMNITEL B.V.                | 2.959         |               | 2.959         |
| DELOGU FEDERICA CHIARA               | 624           |               | 624           |
| MYDONOR                              | 1.739         |               | 1.739         |
| OGRARO SRL                           | 4.746         |               | 4.746         |
| PIRAMIS SRL                          | 488           |               | 488           |
| ACEA ENERGIA SPA                     | 148           |               | 148           |
| SECUREPOL GROUP SRL                  | 49            |               | 49            |
| ANG FILM SRL                         | 9.300         |               | 9.300         |
| BNP PARIBAS LEASE GROUP              | 1.045         |               | 1.045         |
| AMBA ROMA SRL AMBASCIATORI<br>PALACE | 546           |               | 546           |



**CONTO ECONOMICO**

le variazioni delle voci del conto economico sono già esplicitate nella colonna “differenze” del prospetto di bilancio

I contributi si riferiscono sia alle quote di iscrizione al movimento che a donazioni fatte da persone fisiche e persone giuridiche. Di particolare rilievo nella voce “Contributi per iniziative” la somma di €208.530 ottenuta dalla “Open society foundation” per la campagna “Ero Straniero”

Il risultato di esercizio per l’anno che si chiude al 31/10/2017 è rappresentato da un avanzo di € 34.775.